
COMUNE DI MARINEO
(Città Metropolitana di Palermo)
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 1

ORIGINALE
AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE

Oggetto:
Affidamento diretto dell'intervento di adeguamento funzionale ed 
incremento delle condizioni di accessibilità dell'area gioco esterna al plesso 
scolastico San Ciro  CUP  G95F21000540006

 Cig: A00E5CC339

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 317   del 12-09-2023

N. Generale 862   del 12-09-2023

Il Responsabile dell'Area

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,  ;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento  , indicata in premessa 
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola 
propria integralmente;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 2

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giovambattista Tripoli

(Firmato digitalmente)



COMUNE DI MARINEO
(Città Metropolitana di Palermo)
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 3

AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE

Preliminare n. 320 del 12-09-2023

Oggetto:
Affidamento diretto dell'intervento di adeguamento funzionale ed 
incremento delle condizioni di accessibilità dellarea gioco esterna al plesso 
scolastico San Ciro  CUP  G95F21000540006

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

è stato pubblicato Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e 
relativo allestimento - AOODGEFID prot. n. 18786 del 28/06/2021;

Il Comune ha partecipato all’Avviso Pubblico con un P.F.T.E.; 

il Comune ha ottenuto, con prot. Num. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023, l'autorizzazione 
all’esecuzione dell’intervento in oggetto;

Al fine di indire gara per l’esecuzione dell’intervento è necessario fornirsi di un progetto esecutivo;

con determinazione n. 12 del 02/05/2023 è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Tripoli 
Giovambattista;

con determina a contrarre n.  231 del 23/06/2023 è stata indetta procedura negoziata in 
piattaforma telematica, con invito a tre O.E. per l’affidamento del il servizio di progettazione, CSP, D.L. 
misura contabilità e CRE;

con verbale n. 1 del  20/07/2023 si è dato atto che la procedura di gara è andata deserta;

con determina a contrarre n.  282 del 01/08/2023 è stato affidato direttamente il servizio di 
progettazione, CSP, D.L. misura contabilità e CRE;

con Delibera di G.M. n. 137 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo in linea 
amministrativa;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 4

la Nota di Autorizzazione   Prot. AOOGABMI-2327 contenente il Cronoprogramma dell’intervento 
prevede che l’affidamento dei lavori deve avvenire entro il termine perentorio del 15/09/2023;

Considerato che:

i tempi necessari per le procedure di gara per l’affidamento dei lavori sono molto ristretti;
 
il RUP ha valutato necessario procedere ai lavori in oggetto mediante affidamento diretto; 
 
l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è l’affidamento dei servizi in 
oggetto;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 5

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

il Q.E. di progetto prevede un importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 69.624,95 oltre € 2.704,41 
per oneri di sicurezza ed € 23.311,37 per costo della manodopera;

      in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

     con PEC08/09/2023 è stata richiesta Offerta Economica sull’importo a base d’asta alla ditta 
Membrapol;

    la ditta Membrapol con PEC del 12/09/2023 ha trasmesso Offerta Economica con il ribasso del 
18,156% per un importo netto di € 83.000,00  comprensivo di € 2.704,41 per oneri di sicurezza ed € 
23.311,37 per costo della manodopera (IVA esclusa);  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta Membrapol, con sede in Palermo via Don Bosco n. 6, P.Iva e cf. 
06279040825, i lavori in oggetto per un importo di € 83.000,00 comprensivo di € 2.704,41 per oneri di 
sicurezza ed € 23.311,37 per costo della manodopera (IVA esclusa), in quanto l’offerta risulta congrua;

VISTI:
Il DURC On Line regolare prot. n. INAIL_38530211 del 15/05/2023 con scadenza il 12/09/2023;
la dichiarazione ex art. 94 del D.Lgs 36/2023 e tracciabilità dei flussi finanziari;
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.267/2000”

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 862 del 12-09-2023 - Pag. 6

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i lavori alla ditta Membrapol, con sede in Palermo via 
Don Bosco n. 6, P.Iva e cf. 06279040825, i lavori in oggetto per un importo di € 83.000,00 comprensivo di € 
2.704,41 per oneri di sicurezza ed € 23.311,37 per costo della manodopera (IVA esclusa), precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DISIMPEGNARE la somma di € 14.427,61 dal Cap. n. 2484/6 (impegno n. 236/2023 – determina 231/2023) 
in quanto la procedura di gara è andata deserta.

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato la somma complessiva di € 92.508,18 sui Capitoli.  
n. 2484/6 per € 90.774,78
n. 2484/7 per €   1.733,40
del redigendo bilancio di previsione 2023.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DEMANDARE al RUP:
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art.147 bis del D.lgs.267/2000

Il Responsabile del procedimento
  

(Firmato elettronicamente)

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

